
New Tax Code Eliminates, Adjusts Individual Deductions 

Changes to Itemized Deductions Under the New Tax Code

By Taylor Thomas, POLITICO Pro DataPointSources: Congress; IRS; Intuit

The tax bill passed by Congress on Dec. 20 enacts numerous changes to the corporate and individual tax systems. Most of the changes 
to individual taxes are set to expire by 2025 to ensure the bill meets reconciliation requirements. Temporary changes to individual taxes 
include an increase in the standard deduction and repeal of personal exemptions. Major changes to itemized and above-the line 
deductions are also enacted by the law. 

Change: The deduction that allows filers to deduct employer-provided 
reimbursement for bicycle commuting costs is suspended.

Individual filers can reduce their taxable income based on specific expenses or activities in lieu of taking the standard deduction.

Above the Line Deductions 
“Above the line” deductions may be claimed even if filers do not itemize their returns. 

Change: Alimony will be excludible from the recipient spouse’s 
income and no longer deductible for the payor spouse. 

Change: This deduction may only be claimed by military personnel and their families 
who are moving because of a military order or a permanent change of station. 

Change: From 2018 through 2025, only military personnel and their families, 
moving due to military business, may claim the exclusion. 
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Change: The cap on itemized deductions is eliminated.

Changes expire, deductions
revert to previous law

Change: Filers may deduct interest on up to $750,000 of a mortgage obtained 
from 2018 through 2025 and on up to $1,000,000 of a pre-2018 mortgage. 

Change: Qualifying casualty losses are those which come from events 
declared by the President to be disasters, under the Stafford Act.

Change: The scope of qualifying transactions and expenses is expanded 
to include expenses related to wagering activities. 

Medical expenses
Change: The floor for medical expenses is lowered to 7.5 percent of adjusted gross income.

Change: Filers are limited to a total $10,000 deduction between 
state and local income or sales taxes, and property taxes. 

Change: A group of deductions, which may be claimed if their sum 
exceeds two percent of the filer’s income, is suspended. 

Change: The interest deduction is suspended. 

Charitable contributions
Change: The deduction limit is increased for certain donations from 50 to 60 percent 
of a filer’s income; college athletic event seating rights are no longer deductible; and 
filers must provide records of certain donations. 

Mortgage interest Medical expensesState and local taxes Charitable contributions

Property taxes
Income taxes
Sales taxes

Total Number of Tax Returns That Claimed Select Deductions in 2015
MILLIONS OF RETURNS, BY INCOME

Itemized deduction cap
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State and local taxes

Income percentage increase, athletic seating

Recordkeeping requirements

Mortgage interest 

Personal casualty, theft

Wagering losses

Alimony payments

Moving expense reimbursements

Bicycle commute reimbursement 

Home equity interest

Miscellaneous deductions

When changes
take effect

Changes expire, deductions
revert to previous law

Moving expenses

7.5% Reverts to 10% of AGI


